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Grupo Bankinter

Informe de Gestión Intermedio Consolidado del

primer semestre de 2018

Evolución del Grupo durante el semestre.

Durante el periodo de seis meses trascurrido entre el 1 de enero de 2018 y el 30 de junio de 2018, destacamos los
siguientes hechos significativos sucedidos para el Grupo Bankinter:

-Con fecha 28 de marzo de 2018 la agencia de calificación crediticia S&P Global Ratings, ha elevado el rating de las
cédulas hipotecarias de Bankinter desde "A+" hasta "AA-".

-Con fecha 6 de abril de 2018, la agencia de calificación crediticia S&P Global Ratings ha revisado al alza la
calificación crediticia a largo plazo de Bankinter, S.A., que pasa a ser "BBB+" desde "BBB". Además, la agencia ha
reafirmado el rating de corto plazo en A-2.

-Con fecha 17 de abril de 2018, la agencia de calificación crediticia Moody's ha revisado al alza la calificación
crediticia de riesgo de contraparte (CRA por sus siglas en inglés) a largo plazo de Bankinter, S.A., que pasa a ser
'A3" desde "Baal". Además, la agencia ha reafirmado el rating de corto plazo de riesgo de contraparte en P-2.

-Con fecha 18 de abril de 2018 la agencia de calificación crediticia Moodys, ha elevado el rating de las cédulas
hipotecarias de Bankinter desde "Aa2" hasta "Aal"

-Con fecha 24 de mayo de 2018 Bankinter, S.A. ("Bankinter") comunica que su consejo de administración y el de
Bankinter Securities, S.V. S.A. ("Bankinter Securities") han acordado la fusión por absorción de esta última por
Bankinter. Bankinter Securities está directamente participada al 100% por Bankinter.

- Con fecha 18 de julio, Bankinter, S.A. ha publicado un hecho relevante en el que indica que está analizando algunos
de los negocios de EVO Banco S. A. U., sin que a la fecha de formulación de los presentes estados financieros
intermedios resumidos consolidados se haya adoptado decisión alguna sobre la citada operación.

Esta revisión al alza es consecuencia de la constante mejora de los resultados financieros de Bankinter, S.A. asi como de
su reforzada posición de mercado y mantenimiento de su alta calidad en la cartera crediticia. Asimismo destaca la mejora
de su perfil de financiación y la fuerte, diversificada y recurrente generación de beneficios del banco.

Evolución del Resultado consolidado durante el semestre.

Los resultados del primer semestre de 2018 (en adelante, 1 SI 8) del Gnipo Bankinter ha generado un beneficio neto de
261,2 millones de euros, y un beneficio antes de impuestos de 357, 8 millones de euros lo que suponen crecimientos del
8,38% y 7, 87% respectivamente.

Los resultados vuelven a demostrar que el negocio de clientes de Bankinter sigue siendo el principal contribuidor a los
ingresos del Gmpo, estructurado en sus cinco líneas de actividad, que se complementan entre si y que cuentan todas ellas
con alto potencial decrecimiento futuro, Banca de Empresas, Banca Comercial, Financiación al Consumo, Bankinter
Portugal y LDA.
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30/06/2018 30/06/2017-* Diferencia

GRUPO BANKINTER Importe Importe Importe %

Intereses y rendimientos asimilados 645. 161 634.229 10. 932 1,72

Intereses y cargas asimiladas (102. 260) (126.205) 23.945 (18,97)

Margen de Intereses 542.901 508. 024 34.877 6,87

Rendimiento de instrumentos de capital 6. 622 4. 080 2. 541 62,29

Resultados de entidades valoradas por el MP 13. 030 11. 396 1.634 14,34

Comisiones netas 224. 689 209. 494 15. 195 7, 25

Resultados de operaciones financieras y
diferencias de cambio 29. 683 34. 167 (4. 483) (13, 12)
Otros productos/cargas de explotación 160.399 133. 439 26. 961 20,2

Margen Bruto 977. 325 900. 599 76. 726 8,52
Gastos de Personal (267. 141) (249. 133) (18.008) 7, 23

Gastos de Administración/ Amortización (236. 195) (221. 522) (14. 673) 6, 62

Resultado de explotación antes de
deterioro 473. 989 429. 944 44.045 10,24

Dotaciones a provisiones (83. 679) (11. 758) (71. 921) 611, 66

Pérdidas por deterioro de activos (22. 018) (72.719) 50. 701 (69, 72)

Resultado de explotación tras deterioro 368.291 345.467 22.825 6,61

Ganancias/pérdidas en baja de activos (10. 449) (13. 743) 3. 294 (23, 97)
Resultado antes de impuestos 357. 843 331. 724 26. 119 7,87

Impuesto sobre beneficios (96. 618) (90.697) (5. 921) 6, 53

Resultado consolidado 261.225 241.027 20. 198 8, 38
*Los datos del ejercicio 2017 han sido ajustados a efectos comparativos por la transición a
reclasifícado, 21,7millones de euros de margen de intereses a pérdidas por deterioro de activo

IFRS 9 en Portugal. En el IS17 se han

El margen de intereses alcanza los 542, 9 millones de euros, lo que supone un crecimiento del 6, 9% respecto al dato hace
un año, apoyado en la caída de los costes de financiación (-19%), y en el crecimiento de los ingresos financieros
(+1. 7%). El margen de clientes crece respecto al mismo trimestre del años anterior, cerrando en el segundo trimestre de
2018 en el l, 91%vsel 1,87%.
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[datos en %] 2T18 1T18 4T17* 3T17" 2T17*

Ponderación Tipo Ponderación Tipo Ponderación Tipo Ponderación Tipo Ponderación Tipo

Depósitos en bancos
centrales 6, 77% 0,59% 7, 13% 0. 52% 6, 89% 0, 53% 6,49% 0, 57% 7,27% 0,51%

Depósitos en entidades de
crédito 3, 61% 0, 27% 2, 87% 0,26% 3. 08% 0,23% 4,07% 0. 17% 4, 38% 0. 12%

Crédito a la clientela (a) 72, 61% 1,97% 73, 32% 2,02% 73,46% 1,98% 73,61% 1, 90% 72,33% 1,98%

Valores representativos de
deuda 12,69% 2.47% 12,36% 2,49% 12. 37% 2, 45% 1,55% 2,67% 1. 85% 2, 73%

De los que Cartera
ALCO 8,65% 2,62% 8, 84% 2,71% 8,02% 2.92% 8. 14% 2, 80% 8. 02% 2, 83%

Renta variable 0,63% 2.21% 0,58% 4,03% 0,58% 1. 10% 0,63% 1,60% 0. 57% 1,64%
Otros rendimientos sin

ponderación
0,06% 0.08% 0. 08% 0, 08% 0, 08%

Activos medios remunsrados

M. 96,31% 1,87% 96,27% 1, 94% 96,37% 1, 89% 96,35% 1,84% 96,39% 1, 89%

Otros activos 3,69Vo 3,73% 3, 63% 3, 65% 3, 61%
ACTIVOS
MKUIOS

TOTALES
100,00% 1,80% 100,00% 1, 87% 100,00% 1,82% 1BO,UO% 1,77% 100,00% 1,82%

Depósitos de bancos
centrales 8, 94% 0,27% 9, 19% 0, 27% 9, 18% 0. 27% 9, 30% 0, 24% 9,22% 0,28%

Depósitos de entidades de
crédito

4,33% 1,52% 3,69% 1, 34% 4,00% 1,51% 4.09% 1,73% 4, 15% 2, 16%

Recursos de clientes (c) 73,08% 0,06% 73, 31% 0. 08% 72,88% 0.09% 73.03% 0, 10% 73,36% 0, 11%
Depósitos de la

clientela
63.97% 0,05% 63,71% 0,06% 63,43% 0,06% 63,38% 0. 08% 63, 69% 0. 10%

Débitos representados por
valores negociables

9, 11% 0, 11% 9,60% 0, 16% 9,45% 0,29% 9,64% 0, 20% 9,67% 0, 23%

Pasivos subordinados 1.60% 3,48% 1,65% 3,46% 1, 65% 3,46% 1, 68% 3.45% 1. 63% 3,46%
Utros costes

ponderación
0. 15% 0, 14% 0, 14% 0, 12% 0, 13%

Recursos medios con coste

w_ 87,96% 0, 33% 87,85% 0,32% 87,72% 0, 35% 88,11% 0,34% 88,37% 0,38%

Otros pasivos 12, 04% 12, 15% t2, 28% 11, 89% 11,63%
RECURSOS
MEDIOS

TOTALES
100,00% 0,29% 100,00% 0, 28% ioo,un% 0,3U% 100, 00% 0,30% 100,00% 0,34%

Margen de clientes (a-c) 1,91% 1,94% 1,89% 1,80% 1,87%
Margen de intermediación
(b-d) 1,54% 1,62% 1, 54% i,sn% 1,51%

Los datos del ejercicio 2017 han sido ajiislados a efectos comparativos por la transición a IFRS 9 en Portug
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Las Comisiones Netas crecen en el semestre, un 7,25% frente a 1S17 lo que supone 15,2 millones de euros de mayores
ingresos. Destacan el fuerte crecimiento de las comisiones de Gestión de Activos bajo gestión gracias al aumento del
Patrimonio Neto Nuevo (PNN) tanto en Banca Privada como Banca Personal y las comisiones por cobros y pagos. Por
parte de personas jurídicas destaca el buen comportamiento en avales.. Respecto a las comisiones pagadas, aumentan un
1, 19% por las mayores comisiones pagadas a nuestros agentes y socios de BK Partnet por la mayor generación de
negocio.

COMISIONES ACUMULADO 1S18 1S17 Diferencia %

COMISIONES PAGADAS 51.803 51. 192 611 1, 19

COMISIONES PERCIBIDAS

Por avales y créditos documentarios 17. 149 16. 786 364 2, 17

Por cambio de divisas y billetes de bancos extranjeros 31. 381 32. 992 (1. 611) (4, 88)

Por compromisos contingentes 6.009 6. 252 (243) (3, 88)
Por cobros y pagos 47. 395 44.006 3. 388 7,7

Por servicio de valores 47. 260 50. 079 (2. 820) (5, 63)
Aseguramiento y colocación de valores 5. 905 6. 748 (843) (12, 5)
Compraventa valores 15. 801 17. 774 (1. 973) (11, 1)
Administración y custodia de valores 17. 772 16. 015 1. 757 10, 97

Gestión de patrimonio 7. 782 9. 543 (1. 760) (18,45)

Por Comercializac. de productos financieros no bancarios 107. 399 94.475 12. 924 13, 68

Gestión de activos 75. 145 64. 400 10. 745 16, 68

Seguros y FFPP 32. 254 30. 075 2. 179 7, 24

Otras comisiones 19. 900 16. 095 3. 805 23, 64

Total comisiones percibidas 276. 492 260. 686 15. 807 6, 06

TOTAL COMISIONES NETAS 224. 689 209.494 15. 195 7, 25

Del resto de principales contribuyentes al margen bmto, destacan la caída de los "Resultados de Operaciones
Financieras y Diferencias de Cambio" (-13, 1%) y el incremento de los "Otros productos/Otras cargas de
explotación" (+20,2%) motivado por la buena tendencia de LDA, que mejora sus resultados técnicos en el 1 SI 7 un
13, 5% respecto al mismo período del año anterior.

Todo lo anterior lleva a un crecimiento del Margen Bruto en el periodo de un 8,52%, hasta alcanzar 977,3 millones de
euros Por áreas de negocio, la mayor contribución al margen bruto la realizan los Segmentos de Clientes, presentando
además un incremento del 8,34% respecto al mismo periodo de 2017. El Área de Mercado de Capitales reduce su
aportación en un 10,57% y el Grupo Línea Directa Aseguradora incrementa su contribución un 11.02%. En resumen
podemos señalar, que el Margen bruto se incrementa gracias al Negocio de Clientes, a la aportación de BK Portugal y a
la mejora en los resultados de LDA.
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CONTRIBUCIÓN POR ÁREA DE NEGOCIO 1S18 1S17 Miles  %

Miles de 6

Segmentos de clientes 652. 958 602.667 50.291 8,34

Banca Comercial y Privada 268. 294 253. 745 14. 550 5, 73

Banca de Empresas 282. 751 274. 119 8. 632 3, 15

BK Consumer Finance 101. 913 74. 802 27. 110 36, 24

Bk Portugal 64. 043 53.667 10. 376 19,33

Mercado de Capitales 109. 397 122. 325 (12. 928) (10,57)
Línea Directa 207. 562 186.956 20. 605 11, 02

Centro Corporativo (56. 635) (65. 016) 8. 381 (12,8

Margen Bruto 977. 325 900. 599 76. 725 8, 52
Los datos del ejercicio 2017 han sido ajustados a efectos comparativos por la transición a 1FRS 9 en Portugal

Los Gastos de Personal, los Gastos de Administración y las Amortizaciones presentan una variación de +7,2%, +7%
y 4, 1%, respectivamente, frente a 1 SI 7, propiciado por el incremento en plantilla y las inversiones tecnológicas.



.^
ON2916099

CLASE 8.a

Cuenta de Resultados Trimestral:

Grupo Bankinter Variación en %

CUENTA DE RESULTADOS

2T18 1T18 4T17 3T17 2T17 2T18/2T17 2T18/4T17

Intereses y rendimientos
asimilados

323. 681 321.480 323. 264 303. 510 321. 616 0,64 0, 6S

Intereses y cargas asimiladas (52. 619) (49.641) (54. 071) (46.535) (62. 682) (16,05)

Margen de Intereses 271. 062 271.839 269. 193 256.975 258. 934 4, 68 (0, 29)
Rendimiento de instrumentos de

capital
2. 510 4. 11Í 1. 136 1.777 1. 651 52, 09 (38,94)

Resultados de entidades

valoradas por el MP
6. 144 6. 597 7. 193 5. 862 17,47 12, 09

Comisiones netas 115. 794 108. 896 110.475 103. 521 109. 343 5,9 6, 33

ROF y diferencias de cambio 10. 423 19. 260 11.791 15. 622 10.242 1, 77 (45, 88)

Otros productos/cargas de
explotación

70.250 90. 149 55. 223 83. 411 55. 778 25, 95 (22, 07)

Margen Bruto 476. 926 500. 399 454. 415 468. 499 441. 810 7, 95 (4,69)
Gastos de Personal (135. 185) (131. 956) (124. 923) (124.437) (126.039) 7, 26 2,45
Gastos de Administración/
Amortización

(115.833) (120.362) (116. 192) (108.263) (111.958) 3, 46 (3, 76)
Rtdo. de explotación antes de
deterioro

225. 908 248.081 213. 300 235. 799 203. 813 10, 84 (8,94)
Dotaciones a provisiones (60. 743) (22, 936) (36.937) (4. 520) (4. 043) 1. 402, 33 164,8

Pérdidas por deterioro de activos 2. 130 (24. 148) (9. 311) (39. 394) (36. 201) (105, 88) (108,82)
Resultado de explotación tras
deterioro

167.295 200. 997 167. 052 191. 884 163. 569 2,28 (16, 77)
Ganancias/pérdidas en baja de
activos (5. 369) (5. 080) (7. 536) (6. 002) (3. 442) 55, 99 5, 67

Resultado antes de impuestos 161. 926 195. 917 159. 516 185. 883 160. 127 1,12 (17,35)
Impuesto sobre beneficios (43.720) (52. 898) (40.354) (50. 865) (43.491) 0,53 (17, 35)
Resultado consolidado 118. 206 143. 019 119. 161 | 135. 018 116.637 1,35 (17, 35)

' Los datos del ejercicio 2017 han sido ajustados a efectos comparativos por la transición a IFRS 9 en Portugal
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Evolución de la Inversión y los recursos en el semestre.

El Total de la Inversión Crediticia a Clientes crece un 5,03% respecto al 1 SI 7, destacando Deudores garantía real
(+2, 35%) Préstamos personales (+7, 23%), las Cuentas de crédito (+15, 31%), Crédito Comercial (+11, 99%)
principalmente. En cuanto al riesgo fuera de balance, los Riesgos Contingentes presentan un crecimiento del (+12,20%).

Diferencia

INVERSIÓN CREDITICIA 1S18 1S17 Miles  %

Miles de  

Créditos a AAPP 1. 596. 538 1.550. 673 45. 865 2,96

Otros sectores 52. 894. 510 50. 380. 913 2.513.597 4,99

Crédito comercial 2. 300. 000 2. 053. 711 246. 289 11,99

Deudores con garantía real 30. 803.642 30. 095. 570 708. 072 2, 35

Otros deudores a plazo 16. 242. 267 14. 585. 641 1. 656. 626 11, 36

Préstamos personales 8. 124. 611 7. 577. 149 547. 462 7, 23

Cuentas de crédito 8. 049. 214 6. 980. 339 1.068.875 15,31

Resto 68. 442 28. 153 40. 288 143,1

Arrendamientos financieros 1. 076. 495 1. 242. 604 (166. 109) (13,37)
Activos dudosos 1. 902. 956 2. 097. 449 (194.493) (9,27)
Ajustes por valoración (986. 444) (1. 020. 188) 33. 744 (3, 31)
Otros créditos 1. 555.595 1. 326. 126 229. 469 17,3

Crédito a la clientela 54. 491. 049 51.931.586 2.559.463 4,93

Valores Renta Fija a clientes 175.082 118. 056 57. 027 48,3

Total Inversión Crediticia a clientes 54. 666. 131 52. 049. 641 2. 616. 489 5,03

Riesgos fuera de balance 17. 208. 226 15. 644. 727 1.563.499 9,99

Riesgos Contingentes 4. 418. 425 3. 938. 091 480.334 12.2

Disponibles por terceros 12. 789. 801 11. 706. 636 1. 083. 165 9, 25

Por el lado del pasivo, los Recursos Minoristas crecen notablemente respecto a 1S17(+7,09%). Dentro de estos, destaca
el crecimiento de las Cuentas corrientes (+13,35%), muy influenciado por la campaña de cuentas nómina.

Los valores negociables mayoristas continúan perdiendo peso en la financiación del grupo (0,44%), destacando la caída
de la financiación procedente de Bonos de Titulización.

Por su parte, los Recursos captados fuera de balance se incrementan de forma considerable (+10,95%) por el
incremento de PNN de Banca Privada y Banca Personal.
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Diferencia

RECURSOS DE CLIENTES 1S18 1S17 Miles  %

Miles de 6

Recursos Minoristas 49. 870. 115 46. 570. 308 3. 299. 806 7,09

Depósitos Administraciones Públicas 1. 005. 522 764. 242 241. 280 31, 57

Depósitos sector privado 47. 015. 380 43. 687. 808 3. 327. 572 7, 62

Cuentas corrientes 38.950.342 34. 361. 656 4. 588. 686 13, 35

Imposiciones a plazo 8. 056. 451 9. 313. 739 (1.257.288) (13,5)
Ajustes por valoración S. 586 12. 413 (3. 826) (30, 82)

Otros pasivos a la vista 486. 611 636. 208 (149. 597) (23, 51)

Valores negociables en red 1. 362. 602 1.482.050 (119.448) (8, 06)

Cesión temporal de activos 1. 208. 335 876. 825 331. 509 37, 81

Valores negociables mayoristas 5.497.692 5. 521. 721 (24.030) (0, 44)

Bonos titulizados 718. 170 951. 100 (232.930) (24,49)

Cédulas hipotecarias 4. 174. 543 3. 960.679 213. 865 5,4

Bonos senior 497. 788 497. 627 161 0, 03

Ajustes por valoración 107. 190 112. 315 (5. 125) (4, 56)

Total Recursos en balance 56. 576. 141 52.968.855 3. 607. 286 6,81

Recursos fuera de balance 28. 000. 297 25. 236. 973 2.763.325 10, 95

Kieseo de Crédito.

La exposición al riesgo de crédito con clientes asciende a &U.4jy millones de euros a 30 de junio de 2018, lo que supone
un incremento del 4,36% respecto de junio de 2017. El saldo moroso y el índice de morosidad han seguido descendiendo,
y así el índice de morosidad al cierre del 1SI8 se ha situado en el 3,25% frente al 3,74% del año anterior, lo cual supone
un descenso del 13, 10 del índice en términos porcentuales.

Miles de  

Riesgo computable

Riesgo dudoso (incluye riesgo contingente)

Provisiones por deterioro

índice de morosidad (%)

índice de cobertura total (%)

Activos adjudicados

Provisión por adjudicados

Cobertura adjudicados (%)

1S18 1S17 Importe

60. 439. 150

1. 962. 135

997. 757

3,25

50, 85

387. 069

176. 191

45, 52

57. 913. 011

2. 168. 355

1. 040. 941

3, 74
48, 01

498.237

219.562

44, 07

2.526. 139

(206. 220)

(43. 184)

(0,49)
2, 84

(111. 168)

(43. 371)

1, 45

%

4,36

(9,51)
(4, 15)

(13, 1)
5, 92

(22,31)
(19, 75)

3,29
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Control, Seguimiento y Recuperaciones

Los flujos de morosidad en el presente ejercicio han sido los que se muestra en el cuadro siguiente,.

Diferencia

Movimiento del riesgo dudoso (incluye
riesgo contingente)

1S18 1S17 Importe %

Saldo al inicio del período 2. 029. 908 2. 296. 743 (266. 835) (11,62)
Entradas netas 18. 623 (4.215) 22. 838 (541, 79)
Fallidos (86. 396) (124. 173) 37. 777 (30,42)

Saldo al cierre del período 1. 962. 135 2. 168. 355 (206. 220) C9, 51)_

Transición IFRS9

La transición a IFRS9, esta explicada en la nota Ig), y en la nota 5 se presenta el desglose de préstamos y anticipos a
coste amortizado a 1 de enero de 2018 y 30 de junio de 2018, desglosado por fase de riesgo de crédito. A continuación se
presenta el Balance de 1 de enero de 2018 (proforma) y el 30 de junio de 2018.

Balance consolidado resumido (Millones de euros)
Junio

2018
Circular 4/2017

Balance Apertura
1 de Enero de 2018

Circular 4/2017

Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista
Activos financieros mantenidos para negociar
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor

razonable con cambios en resultados

Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global
Activos financieros a coste amortizado

Valores representativos de deuda
Préstamos y anticipos

Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertiira
del riesgo de tipo de interés

Derivados-contabilidad de coberturas

Inversiones en negocios conjuntos y asociadas
Activos amparados por contratos de seguro y reaseguro
Activos tangibles
Activo intangible
Activos por impuestos
Otros activos

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado
como mantenidos para la venta

6. 632
4. 221

122

5. 251
57. 821

2. 712
55. 110

4

181
128

8

489
271
544
221

211

5. 595
2. 735

113

5. 611
55. 300

1. 989
53.312

(4)
241
115

6

496
256
506
215

225
TOTAL ACTIVO 76. 103 71. 411

Oarantías concedidas
Compromisos contingentes concedidos

4.418
14.790

4.010
13.487
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PASIVO Y PATRIMONIO NETO
PASIVO

Pasivos financieros mantenidos para negociar
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados
Pasivos financieros valorados a coste amortizado
Cambios del valor razonable de los elementos ciibiertos de una cartera con cobertura del riesgo de

tipo de interés
Derivados-contabilidad de coberturas

Pasivos amparados por contratos de segiiro
Provisiones

Pasivos por impuestos
Capital social rcembolsable a la vista
Otros pasivos
Pasivos incluidos en gmpos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos

para la venta

71.706
3.470

66.388

3

71
745
258
508

262

67.070
1.993

63.275

(10)
46

738
209
443

376

TOTAL PASIVO 71.706 67. 070

PASIVO Y PATRIMONIO NETO
FONDOS PROPIOS 4. 191 4. 078

Capital
Prima de emisión

Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital
Otros elementos de patrimonio neto
Ganancias acumuladas
Reservas de revalorización
Otras reservas

(-) Acciones propias
Resultado atribuible a los propietarios de la dominante
(-) Dividendos a cuenta

270
1. 184

10
2. 513

11
2

(2)
261
(58)

270
1. 184

10
2.274

15

(7)
(1)

495
(163)

OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO 206 264
INTERESES MINORITARIOS (participaciones no dominantes)
TOTAL PATRIMONIO NETO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO
4.397 4.341

76. 103 71.411

Gestión del Riesgo

En el punto 4 del Infoniie de gestión de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2017, se detalla la gestión del
Riesgo por parte del Grupo.

Información no financiera

En el punto 13 del Informe de gestión de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2017 se detalla la Información no
financiera por parte del Gmpo.

Actividades de investieación y desarrollo

Al cierre del 1 SI 8 el Grupo no desarrolla actividades de investigación y desarrollo relevantes

Acciones Precias

A cierre del 1S18, las acciones totales son 898. 866. 154, manteniendo el Gmpo en autocartera 233.497 acciones.
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